
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi 
Via Salvemini, 3 – 26900  LODI (LO) tel. 037150867 

C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it 
cpialodi@gmail.com  lomm022001@istruzione.it  lomm022001@pec.istruzione.it 

 
Prot. n. 894/C14/VI.2         Lodi, 22 dicembre 2022                                  

 
 
OGGETTO: Determina dirigenziale di “affidamento diretto” mediante OdA per l’acquisto di dispositivi di protezione, 

materiali/prodotti per l'igiene individuale e degli ambienti, nonché ogni altro materiale, anche di consumo, utilizzabile 

in relazione all'emergenza epidemiologica da COVID-19, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). - Nota prot. n. 12459 del 1° aprile 2022 - E.F. 2022 – 

Avviso assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 36, comma 2, del D.L. 21 marzo 2022, n. 21. 

CIG: Z52394A7F6  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

PREMESSO che, da una verifica effettuata, si rende necessario provvedere acquistare dispositivi di protezione, 

materiali/prodotti per l'igiene individuale e degli ambienti, nonché di ogni altro materiale, anche di consumo, 

utilizzabile in relazione all'emergenza epidemiologica perdurante da COVID-19; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione Prot. n. 12459 del 1° aprile 2022 relativa all'assegnazione all'Istituto 

scolastico della risorsa finanziaria ex art. 36, comma 2, del D.L. 21 marzo 2022, n. 21, per un importo di € 3.701,04 

destinato all''acquisto di dispositivi di protezione, di materiali per l'igiene individuale e degli ambienti nonché ogni altro 

materiale, anche di consumo, utilizzabile in relazione all'emergenza epidemiologica da covid-19;  

VISTO il Programma Annuale 2022;  

RILEVATO che è necessario acquistare prodotti igienico-sanitari per le ordinarie pulizie dei locali e altro materiale 

igienico sanitario per prevenire e contrastare la diffusione del virus COVID-19 negli ambienti scolastici; 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore al limite di euro 10.000,00 e che 

pertanto per il suo affidamento non necessita l'avvio di una procedura comparativa o negoziata; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  



VERIFICATO che risulta, invece, possibile attivare procedura di gara mediante affidamento diretto – Ordine diretto 

Acquisto - sul MEPA della Consip stessa in quanto è presente la fornitura di cui all’oggetto, previa attenta disamina 

delle proposte presenti sul MEPA stesso;  

RITENUTO che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di acquistare 

direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli 

bandi, si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo 

d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che 

deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l'ordine ha efficacia 

di accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato;  

ATTESO che il valore economico della fornitura è inferiore a € 40.000,00; 

RITENUTO pertanto di procedere all’ODA sul MEPA in favore della ditta “PROGIENE 2000 S.r.l. sistemi e 

soluzione per l’igiene” per la fornitura di quanto si necessita; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di procedere all’affidamento diretto mediante OdA sul MEPA la fornitura di dispositivi di protezione, 

materiali/prodotti per l'igiene individuale e degli ambienti, nonché ogni altro materiale, anche di consumo, utilizzabile  

in relazione all'emergenza epidemiologica da COVID-19, ai sensi dell’art.36 D.L.50/2016, così come modificato  

dall’art.25 del D.Lgs.56/2017, in considerazione del valore economico del contratto, che non supera il limite stabilito  

dal Decreto del 28 agosto 2018, n°. 129, alla ditta “PROGIENE 2000 S.r.l. sistemi e soluzione per l’igiene” con sede in  

Via Terracini, 16, Codogno (LO), Partita IVA: 12061670159, alle condizioni di quanto presente sul catalogo on-line del  

MEPA, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela della PA nei casi consentiti dalla Legge;  

3. di perfezionare l’acquisto del servizio di cui alla presente determina con le modalità e nelle forme previste nel  

MEPA;  

4. di impegnare la spesa complessiva di € 2.491,49 + IVA per l’acquisto del materiale di cui si necessita al relativo  

capitolo di bilancio A01/06, che presenta la necessaria disponibilità;  

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di  

dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  

6. di autorizzare il Direttore dei Servizi GG.AA. all’imputazione della spesa di € 2.491,49 + IVA per l’acquisto di  

quanto sopra, di cui alla presente determina al capitolo di bilancio A01/06;  

9. di evidenziare il CIG Z52394A7F6 relativo al servizio di fornitura in oggetto; 

10. di individuare come Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Massimo Iovacchini. 

 
 
 

  Il Dirigente Scolastico 

    Massimo Iovacchini 
  Firma autografa sostituita a mezzo stampa    

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 D.L.gs n. 39/1993 


